
Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 27 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 195 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 1 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 10.854, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 
Concede licença-prêmio. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica Municipal; art. 67 da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 
1993, e CONSIDERANDO requerimento da parte interessada, RESOLVE: Art. 1º Conceder um mês de licença-prêmio (3º 
mês) à servidora municipal Renata Carolina Bortoloti, referentes o período aquisitivo de 18-05-2015 a 17-05-2020, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura 
Municipal de Areado, em 26 de janeiro de 2023. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 10.855, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  
Concede progressão por titulação. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, Lei 80, de 26 de novembro de 1997, e 
CONSIDERANDO requerimentos apresentados; CONSIDERANDO parecer da Comissão de Avaliação de Títulos e parecer 
jurídico conjunto, RESOLVE: Art. 1º Conceder progressão por titulação à servidora municipal Santina Pereira Felix, em 
razão de sua formação em cursos de capacitação num percentual de 2% (dois por cento) a partir de 26-01-2023, sendo 
1% (um por cento) referente ao protocolo 343/2023 e 1% (um por cento) referente ao protocolo 344/2023. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 27 de janeiro de 2023. 
DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
EXTRATO 51 
A Prefeitura Municipal de Areado torna público novo valor de contribuição do Município de Areado para com 
a Confederação Nacional dos Municípios no ano de 2023: R$ 1.073,00 mensais. Douglas Ávila Moreira-Prefeito 
Municipal 
 
A Prefeitura Municipal de Areado torna público novo valor de contribuição do Município de Areado para com 
a Associação Mineira de Municípios no ano de 2023: R$ 1.075,00 mensais. Douglas Ávila Moreira-Prefeito Municipal 
 
Termo de convênio 04/2023 – Partícipes: Município de Areado e Associação Missão Vida – Objeto: Serviço de proteção 
social especial de alta complexidade, acolhimento institucional, na modalidade abrigo institucional, para adolescentes 
que estão sob medida protetiva – Valor anual: R$ 120.000,00 – Dotação: 293-02.07.02-08.243.0011.2.118-
3350.41.00/1.500.99-Ação Social – Vigência: de janeiro a dezembro de 2023 – Ass.: 25/01/2023 – Douglas Ávila 
Moreira-Prefeito Municipal e André Luiz Ferreira-Presidente. 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o termo aditivo nº 04/2023 da dispensa 01/2021, ref. 
locação de imóvel residencial, situado à Praça Henrique Vieira, n° 179, Centro, destinado à instalação do Museu 
municipal e Casa da Cultura de Areado. Partes: Prefeitura x RAQUEL MARIA DE MELO PEREIRA E ALEXANDRE PEDRO 
DE MELO PEREIRA. Objeto: Reajustar o valor do aluguel de R$ 1.779,86 para R$ 1.885,45, ass.: 24/01/2023. Douglas 
Ávila Moreira – Prefeito. 
 
Torna público o extrato de contrato do pregão n° 05/2022. Objeto: Aquisição de moluscicida isca granulada para o 
combate ao caramujo. Prefeitura X BIDDEN COMERCIAL LTDA. Contrato nº 65/2023, valor: R$ 19.165,00, ass: 
17/01/2023, vigência: 31/12/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o extrato de contrato do pregão n° 56/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de recarga de gás de cozinha de 13 kg (GLP 13).  Partes: 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/229-80-1997.html


Diário Eletrônico 
Município de Areado – MG 

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022 
Areado, 27 de janeiro de 2023 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 195 

 

www.areado.mg.gov.br 

 
 

Pág. 2 
 

Prefeitura X THIAGO NISHIMURA CAETANI. Contrato n° 81/2023, valor: R$ 24.525,00, ass: 27/01/2023, vigência: 
31/12/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
Torna público o extrato de contrato do pregão n° 17/2022. Objeto: Aquisição de água e gás para manutenção das 
Secretarias Municipais de Educação, Esportes e Lazer, Administração e Fazenda, Ação Social, Saúde, Obras e Cultura e 
Turismo. Partes: Prefeitura X THIAGO NISHIMURA CAETANI. Contrato n° 105/2023, valor: R$ 314.000,80, ass: 
27/01/2023, vigência: 31/12/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato de Contrato do Pregão nº 34/2022, Processo nº 
51/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de leite para distribuição pelo CRAS para as famílias carentes 
em decorrência da pademia Covid 19. Partes: Prefeitura x SUKOI ALIMENTOS LTDA. Contrato nº 73/2023, valor R$ 
2.575,00, vigência 31/12/2023, ass. 19/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
  
Torna público o Extrato de Contrato do Pregão nº 44/2022, Processo nº 65/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição de materiais de pintura e construção. Partes: Prefeitura x SIRLENE NOGUEIRA MARTINS JACINTHO. Contrato 
nº 91/2023, valor R$ 187.039,50, vigência 31/12/2023, ass. 25/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
Torna público o Extrato de Contrato do Pregão nº 88/2022, Processo nº 143/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
Aquisição de uniformes para os funcionários das Secretarias de Ação Social, Administração, Cultura e Turismo, 
Educação e Obras, bem como uniformes para uso dos jogadores e comissão técnica das equipes de voleibol do 
município nas competições regionais. Partes: Prefeitura x ELIANE CRISTINA DE SOUZA MENDES ME. Contrato nº 
67/2023, valor R$ 16.671,00, ass. 17/01/2023. Partes: Prefeitura x GILBERTO JULIO MARANGON. Contrato nº 68/2023, 
valor R$ 28.225,00, ass. 17/01/2023. Partes: Prefeitura x JEFERSON DE OLIVEIRA CABRAL 11832838650. Contrato nº 
70/2023, valor R$ 14.688,00, ass. 17/01/2023. Partes: Prefeitura x MASTER PRIME EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Contrato nº 69/2023, valor R$ 21.602,19, ass. 17/01/2023. Partes: Prefeitura x TARCIA MARIA DAS GRAÇAS QUEIROZ. 
Contrato nº 71/2023, valor R$ 20.309,00, ass. 17/01/2023. Douglas Ávila Moreira – Prefeito. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG – Torna público o Extrato de aditivo do contrato da Concorrência Pública nº 
01/2019, Processo nº 1392/2019 - Objeto: Concessão de uso de espaço público, a título oneroso, do cômodo nº 11, de 
área com 54,80m² para fins comerciais, localizados dentro do Terminal Rodoviário do Município de Areado/MG (Guichê 
Rodoviário). Partes: Prefeitura x SIOMARA TIANGO SILVA DA COSTA. O objeto do presente instrumento é prorrogar a 
vigência do contrato nº 178/2019 a partir de 02/12/2022 até 01/12/2023. Ass. 02/12/2022. Douglas Ávila Moreira – 
Prefeito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html

		2023-01-27T17:39:11-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663




